共青团浙江省委员会

浙  江  省  教  育  厅
少先队浙江省工作委员会
	文件

团浙联〔2009〕44号

★

转发《关于认真学习贯彻胡锦涛总书记〈致中国少年先锋队建队60周年的贺信〉的通知》
各市、县（市、区）团委、教育局、少工委，省直机关团工委：
现将共青团中央、教育部、全国少工委《关于认真学习贯彻胡锦涛总书记〈致中国少年先锋队建队60周年的贺信〉的通知》转发给你们，请认真贯彻落实。具体要求如下：

一、注重落实，严格按照要求传达到基层。学习贯彻贺信精神任务重、范围广、要求明确，接到通知后，各级共青团、少先队组织和教育行政部门要立即通过座谈会、主题队会等各种行之有效的方式，把贺信精神和有关要求及时传达到基层每一个少先队组织，让所有的少先队员、少先队工作者、团干部和教育工作者都理解领会贺信精神，按照贺信要求，共同推动少先队事业取得新发展。特别是县级团委、教育局和少工委要担负起重要责任，确保按照要求传达到辖区有关的所有单位、组织和人员。
二、注重结合，认真开展争当“四个好少年”活动。要围绕争当“四个好少年”，把宣讲贺信精神和学习实践活动与当前开展的各项工作相结合，与雏鹰争章等少先队品牌活动相结合，与少先队辅导员培训、班主任培训等相结合。全国少工委将开展活动案例征集和推广，各级少先队组织要及时关注中国少年先锋队网站（61.gqt.org.cn），积极参与各项活动。
三、注重宣传，及时总结上报有关情况信息。省少工委将在浙江少先队网站开设“学习贯彻胡锦涛总书记贺信精神  争当四个好少年”专题。各地开展学习宣传贯彻贺信精神的信息、图片请及时上报省少工委办公室。联系人：臧丛林，电话：0571-85152956；信箱：zjsxd208@163.com。各市、县（市、区）少先队活动信息请及时上传浙江少先队网站（www.zjsxd.org）；各基层学校少先队组织学习贯彻情况请及时上传浙江绿色在线（www.zj61.net）网站。
附件：1、关于认真学习贯彻胡锦涛总书记《致中国

少年先锋队建队60周年的贺信》的通知

      2、胡锦涛《致中国少年先锋队建队60周年的

贺信》

共青团浙江省委          浙江省教育厅

少先队浙江省工作委员会

二○○九年十一月一日
共　　青　　团　　中　　央
教　　　　　育　　　　　部
全　　国　　少　　工　　委

中青联发[2009]27号

关于认真学习贯彻胡锦涛总书记
《致中国少年先锋队建队60周年的贺信》的通知

各省、自治区、直辖市团委、教育厅（教委）、少工委，解放军总政治部组织部，全国铁道团委，全国民航团委，中直机关团工委，中央国家机关团工委，中央金融团工委，中央企业团工委：

　　在中国少年先锋队建队60周年之际，中共中央总书记、国家主席、中央军委主席胡锦涛致信全国少先队员和广大少先队工作者，代表党中央向全国少先队员表示热烈的祝贺，向为红领巾事业付出心血和汗水的广大少先队工作者表示诚挚的问候。贺信充分肯定了少先队建队60年来在党的领导下，在共青团的带领下，为促进少年儿童健康成长发挥的不可替代的重要作用，对全国少先队员提出殷切期望，对共青团、少先队组织和少先队工作者提出明确要求。贺信充分体现了党中央对少年儿童和少先队事业的亲切关怀和高度重视，为当代少年儿童的健康成长和少先队事业的发展指明了方向。贺信在少先队员、少先队工作者中引起强烈反响，给广大少先队员、少先队工作者、团干部和教育工作者以巨大鼓舞。

　　各级共青团、少先队组织和教育行政部门、中小学校要组织广大少先队员、少先队工作者、团干部和教育工作者认真学习贯彻胡锦涛总书记贺信精神，按照贺信要求，进一步做好新形势下的少先队工作，团结、教育、引导广大少年儿童健康成长，推动少先队事业取得新发展。

　　一、认真学习、深刻领会、全面贯彻贺信精神
　　各级共青团、少先队组织和教育行政部门、中小学校要把认真学习贯彻胡锦涛总书记贺信作为当前一项重要任务来抓。要采取扎实有效的多种方式，组织广大少先队工作者、团干部和教育工作者认真学习胡锦涛总书记贺信，全面准确地理解把握贺信精神，把贺信精神学深、学透。要引导广大少先队工作者、团干部和教育工作者深刻领会党对当代少年儿童和少先队组织的殷切期望和嘱托。深刻认识和把握贺信对少先队建队60年来发挥作用的评价，进一步明确了少先队的组织地位，指出了少先队应当继续坚持的基本经验。深刻认识和把握贺信对当代少年儿童的殷切期望，明确了当代少年儿童在实现中华民族伟大复兴进程中的使命，提出的争当“四个好少年”的要求，指明了当代少年儿童健康成长的方向，具有很强的时代性和针对性。深刻认识和把握贺信指出的少先队团结、教育、引导少年儿童的作用，明确了新的历史条件下少先队工作的基本定位和职能。深刻认识和把握贺信对少先队组织和少先队工作者的要求，提出了少先队组织继承与创新的重要任务，对开创少先队工作新局面具有重要指导意义。深刻认识和把握贺信对共青团组织的要求，进一步强调了各级共青团组织为党做好少年儿童工作的责任。

　　学习贯彻贺信精神，各级共青团组织要切实履行全团带队职责,进一步重视和加强对少先队工作的领导和指导，抓好团队衔接，从思想、组织、工作、队伍、作风上带好少先队。

　　各级少先队组织要围绕团结、教育、引导少年儿童的职能和作用，牢牢把握组织属性，切实完成新的历史条件下少先队工作的根本任务。要主动适应时代发展的新特点和少年儿童的新变化，积极探索当代少年儿童成长规律，加强对少年儿童情感、意识、信念形成规律的研究，打牢少先队工作的科学基础。要深入推进基层组织建设和基层工作试点，切实加强少先队基层组织建设和基层工作，不断增强对少年儿童的吸引力、凝聚力和影响力。要大力加强辅导员和少先队工作者队伍建设，不断提高能力水平。要充分运用社会资源，争取社会力量，积极为少先队工作提供条件。

　　各级教育行政部门和中小学校要把培养“四个好少年”的育人目标贯彻到教育教学的实践中，充分发挥好少先队组织在中小学教育中的作用，为进一步加强少先队工作创造良好条件。

　　二、按照贺信要求在少先队员中普遍开展争当“四个好少年”活动

　　各级共青团、少先队组织和教育行政部门、中小学校要精心部署，密切合作，面向全体少先队员，在全国各地少先队组织中普遍开展争当“四个好少年”活动。

　　要着重做好以下工作：一是重点围绕“四个好少年”的要求，开展贺信精神的宣讲。要从少年儿童的实际出发，集中通过队会、队前教育、课堂教学等多种方式，和少年儿童日常学习、生活相结合，向少年儿童宣讲“四个好少年”的要求，将胡锦涛总书记对少年儿童的殷切希望传达到全体少先队员之中，重在理解内涵，防止流于形式。二是开展争当“四个好少年”的实践活动。鼓励基层少先队大队特别是小队、中队，积极探索各种丰富多彩、生动活泼、行之有效的方式，发挥少先队员的主动性、积极性和创造性，鼓励少先队员在学校、家庭、社会和大自然的实践中体验，争当“四个好少年”。全队将开展活动案例征集和推广。三是与深化少先队各项品牌活动结合起来，与加强中小学校校园文化建设结合起来，与优秀少先队员、少先队集体评选和中小学生素质评价结合起来，发挥好雏鹰奖章在活动中的激励作用，推动活动深入发展。

　　三、做好学习贯彻贺信精神的宣传工作

　　各级共青团、少先队组织和教育行政部门、中小学校要充分运用宣传舆论手段，加强对学习贯彻胡锦涛总书记贺信精神的宣传引导，努力营造浓厚氛围。要全面准确地宣传好贺信精神，宣传好学习贯彻贺信精神的情况，宣传好先进典型，宣传好少先队员争当“四个好少年”的精神风貌。要充分发挥团属新闻媒体作用，通过开设重点栏目、组织专题讨论、刊登重点文章等，做好舆论宣传和引导工作。要借助社会上的主流媒体，依托电视少儿频道、电台，发挥好队报、队刊、队网和少年儿童报刊、图书、网站等新媒体的作用，运用童谣、歌曲、动漫、挂图、海报、公益广告、短视频等少年儿童喜闻乐见的方式，做好争当“四个好少年”的宣传。

　　学习贯彻胡锦涛总书记贺信精神，是各级共青团、少先队组织和教育行政部门、中小学校长期的重要任务。当前，各地各单位要紧密围绕贺信要求，本着重在本质、务求实效的原则，把学习贯彻贺信精神落到实处。各级少先队组织要以学习贯彻胡锦涛总书记贺信精神为新的起点，以脚踏实地、奋发有为的实际行动，迎接少先队第六次全国代表大会召开。

　　各地开展学习宣传贯彻贺信精神的情况，请及时报团中央办公厅、全国少工委办公室。

　　　　　　　　　　　　　　　　　共青团中央
　　　　　　　　　　　　　　　　　教育部
　　　　　　　　　　　　　　　　　全国少工委
　　　　　　　　　　　　　　　　　2009年10月26日

致中国少年先锋队建队60周年的贺信

全国少先队员和广大少先队工作者：

　　在中国少年先锋队建队60周年的时候，我代表党中央，向全国少先队员表示热烈的祝贺！向为红领巾事业付出心血和汗水的广大少先队工作者表示诚挚的问候！

　　少先队是我们党在新中国成立伊始创立的少年儿童群众组织。60年来，在党的领导下，在共青团的带领下，少先队主动适应时代要求，充分发挥自身优势，广泛开展一系列适合少年儿童特点的活动，为促进少年儿童健康成长发挥了不可替代的重要作用。60年来，在党的阳光雨露哺育下，在星星火炬照耀下，一代又一代少先队员开启了人生的奋斗航程，逐步成长为党和人民需要的合格建设者和可靠接班人，为推进我国社会主义革命、建设、改革事业作出了突出贡献。

　　经过60年的奋斗，中国特色社会主义事业取得了举世瞩目的巨大成就。要实现中华民族伟大复兴的宏伟目标，还需要一代又一代人长期艰苦奋斗。今天的预备队必将成为明天的生力军。希望全国少先队员牢记党和人民的重托，在德、智、体、美等方面全面发展，争当热爱祖国、理想远大的好少年，争当勤奋学习、追求上进的好少年，争当品德优良、团结友爱的好少年，争当体魄强健、活泼开朗的好少年，时刻准备着为建设富强民主文明和谐的社会主义现代化国家贡献智慧和力量。

　　少先队组织和少先队工作者要大力发扬优良传统，积极探索当代少年儿童成长规律，不断开创少先队工作的新局面。共青团组织要切实履行全团带队的光荣职责，更好地发挥少先队团结、教育、引导少年儿童的重要作用。

　　我相信，有党和政府的高度重视，有全社会的热情关爱，有全国少先队员的共同努力，星星火炬在发展中国特色社会主义的伟大进程中一定能够放射出更加灿烂的光芒！

　　　　　　　　  　　　　　　　胡锦涛
　　　　　　　　　　　　　　　　　2009年10月12日

主题词：学习贯彻  胡锦涛  贺信  通知

共青团浙江省委办公室       2009年11月11日印

共印220份
PAGE
4